conforme [53] prometteno à loro spese gratis fare tutte le 
pietre che bisognerando, et terarle dalli monti, che si farando, et se designarà per detto Regal convento, et 
per esso detti RR. PP.,et all’incontro detti RR. PP. promettono dare la pietra, ò dentro il giardino di detto 
convento, ò nel chiostro di esso. Et anco siano obligati detti maestri, non solo le pietre, ma le spaccatele di 
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un palmo è tre quarti l’una, ò più secondo il bisogno lavore, et tutto quello che occurrerà, et anco siano 
obligati detti maestri ponere i cofani, muscelli, fune per l’aniti, puzzulana, acqua, tine, manganelli, et altro che 
servirà per servitio di detta fabrica. Et detti RR. PP. siano obligati dare la calce spugnata dentro li piscinali à 
loro spese, legnami, chiodi per le forme, et per incatastare i monti, ò fondamenti si occurrerà ponerci tavole, 
et l’anelle per l’aniti. Con patto expresso che detti mastri fabricatori siano obligati così in solidum di 
fabbricare quanto piace à detti RR. PP., ò tutto, ò parte di detta fabrica, et così sempre si debbia osservare 
con li sopradetti, et infrascritti patti. Quale fabrica detti mastri fabricatori siano obligati conforme prometteno 
così in solidum farla di tutta perfettione, ligata, et incatenata, che le lamie siano di tutta perfettione secondo il 
giudizio dell’esperti, altrimenti siano obligati con fede prometteno di nuovo fare à proprie spese di essi mastri 
fabbricatori così insolidum con che siano anco obligati essi padre, et figlio di assicurare detta fabrica per un 
anno numerando dal di che sarà finita la fabbrica predetta, et mancando detti padre, et figlio di fabbricare, 
quando sarando chiamati da detti RR. PP.; sia lecito à detti RR. PP. presenti, ò loro successori pigliare altri 
fabricatori à fare detta fabrica à tutti danni spese, et interesse di detti padre, et figlio così insolidum. Con 
patto che siano obligati detti maestri tagliare le sopradette pietre, è lasciare detti […] dico, et lasciare detti 
monti à campana. Et le pietre che uscirando dalla sfabricatura, debbiano fabbricarsi nelli [54] primi 
fondamenti che se farando et andarando a beneficio del convento […]. Alio pacto perché occorrendo ponere 
pontelle o travi per cusire, et scusire le dette mura se debbiano ponere da detto convento. Et detto convento 
sia obligato, et per esso detti suoi RR. PP. dove se farà la nova fabbrica fare annettare, et sfrattare et 
lasciare in piano netto, et questo à spese di detto convento con patto che tutte le pietre, che detti fabbricatori 
farando alle fabbriche vecchie si debbiano misurare, et pagare la fabrica alla sopradetta ragione: come si è 
detto di sopra con patto expresso, che nella sudetta fabrica facienda, ci debbia fabricare sempre il detto 
mastro Simone Moschetto figlio di detto mastro Luca, et mettendoci altri maestri à fabricare, debbiano 
essere maestri buoni esperti, et non piacendo qualche uno di detti maestri alli detti RR. PP., sia lecito à detti 
RR. PP. lecentiarlo quia sic. Quale fabrica facienda, detti padre et figlio di Moschetta siano obligati, con fede 
in presentia nostra prometteno così […] principiarla sempre insieme, et quando sarando richiesti da detti RR. 
PP.; seu ciascheduno di essi quia sic. In parte della sopradetta fabrica facienda, li sopradetti mastri 
fabricatori insolidum come di sopra insieme manualmente, et dè contanti in presentia nostra riceveno, per 
hanno da detti RR. PP. presenti docati diece di moneta d’argento […], per li quali li quietano; et detta fabrica 
si debbia pagare alli detti mastri fabricatori servendo pagando et promettono come di sopra detti mastri 
fabbricatori non mancare, et mancandono, sia lecito à detti RR. PP. presenti, et loro successori […] ex officio 
publico accettante pigliare altri fabricatori à tutti loro danni spese, et interesse, delli quali da mò, et per 
all’hora così in solidum se ne constituiscono, et fanno veri, et liquidi debitori à detto convento, et per esso à 
detti RR. PP.; delli quali danni spese, et interesse se ne debbia stare semplice parola con iuramento tanto di 
detti RR. PP. seu ciascheduno di essi esposto, et nel caso [55r] […] Con patto che detto Regal convento sia 
obligato dare la certezza dove se farà la pozzolana con la prova quia sic Si è convenuto per patto expresso, 
che dopo finita detta fabrica, se debbia reconoscere da due esperti eligendi, uno per detto Regal convento, 
et l’altro per detti padre, et figlio di Moschetta che detta fabrica è venuta di tutta perfettione ligata, et 
incatenata, et le lamie similmente di ogni perfettione come si è detto di sopra, quale fabbrica si debbia 
misurare alla consuetudine di Napoli quia sic ex pacto […] (ASCe, Not. Carlo Iovene, V. 4580, a. 1704, fol. 
51r-56r; Pezone, Carlo Buratti …, 2008 p.251).* 
- Aversa, Complesso di S. Domenico … Nel primo quarto del Settecento, gli ambienti conventuali furono 
ampiamenti revisionati secondo modi tardobarocchi, su disegno di Filippo Schor (Fiengo-Guerriero, Il 
centro storico di Aversa …, I 2002 p.179).*